
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

  Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Công Thương thực hiện một số       

nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh trong lĩnh vực    

          công nghiệp và thương mại trên địa bàn tỉnh  
 
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 146/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại; 

Căn cứ Thông tư số 38/2025/TT-BCT ngày 19/6/2025 của Bộ Công 

Thương sửa đổi, bổ sung một số quy định về phân cấp thực hiện thủ tục hành 

chính trong các lĩnh vực phạm vi quản lý của Bộ Công Thương; 

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 46/TTr-SCT ngày 

30/7/2025; ý kiến của Sở Tư pháp tại Văn bản số 1844/STP-XDKT&TDTHPL 

ngày 09/7/2025; ý kiến thống nhất của Thành viên UBND tỉnh bằng Phiếu biểu 

quyết. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Công Thương thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại 

trên địa bàn tỉnh quy định tại Nghị định số 146/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 

của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và 

thương mại, cụ thể như sau: 

1. Tổ chức cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh hóa 

chất quy định tại khoản 4 Điều 14 Luật Hóa chất năm 2007. 

2. Thành lập Đoàn đánh giá điều kiện thực tế của cơ sở sản xuất, kinh 

doanh hóa chất Bảng quy định tại khoản 3 Điều 13 Nghị định số 33/2024/NĐ-

CP ngày 27/3/2024 của Chính phủ. 

3. Đăng ký của thương nhân tổ chức khi cho thương nhân khác tham gia 

hội chợ, triển lãm thương mại ở nước ngoài quy định tại khoản 2 Điều 133 Luật 

Thương mại năm 2005. 

4. Xác nhận hoặc không xác nhận việc thương nhân tổ chức cho thương 



2 
 

nhân, tổ chức, cá nhân tham gia hội chợ, triển lãm thương mại tại nước ngoài 

(không bao gồm các hoạt động hội chợ, triển lãm thương mại trong khuôn khổ 

các chương trình, hoạt động xúc tiến thương mại do Thủ tướng Chính phủ quyết 

định) quy định tại điểm b khoản 2 Điều 29 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 

22/5/2018 của Chính phủ. 

5. Cấp, cấp điều chỉnh, cấp lại, thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện 

thương nhân xuất khẩu, nhập khẩu LPG/LNG/CNG quy định tại khoản 1 Điều 

44, Điều 45, khoản 2 Điều 46 Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của 

Chính phủ. 

6. Cấp, cấp điều chỉnh, cấp lại, thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản 

xuất, sửa chữa chai LPG quy định tại khoản 1 Điều 44, Điều 45, khoản 2 Điều 

46 Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ. 

7. Cấp, cấp điều chỉnh, cấp lại, thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản 

xuất chai LPG mini quy định tại khoản 1 Điều 44, Điều 45, khoản 2 Điều 46 

Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ. 

8. Cấp, cấp lại, cấp sửa đổi, bổ sung, thu hồi Giấy phép chế biến nguyên 

liệu thuốc lá quy định tại khoản 1 Điều 14, Điều 43 Nghị định số 67/2013/NĐ-

CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ. 

9. Chấp thuận nhập khẩu nguyên liệu thuốc lá, giấy cuốn điếu thuốc lá để 

sản xuất thuốc lá tiêu thụ trong nước quy định tại điểm d khoản 2 Điều 36 Nghị 

định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ. 

10. Đồng ý bằng văn bản đối với thuê, mượn, chuyển nhượng máy móc 

thiết bị chuyên ngành thuốc lá của các doanh nghiệp sản xuất còn dư năng lực 

sản xuất sản phẩm thuốc lá và việc điều chuyển năng lực sản xuất sản phẩm 

thuốc lá của doanh nghiệp quy định tại điểm b khoản 3, khoản 4 Điều 21 Nghị 

định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ. 

11. Đầu tư đổi mới thiết bị, công nghệ; đầu tư sản xuất thuốc lá xuất khẩu, 

gia công thuốc lá xuất khẩu; di chuyển địa điểm theo quy hoạch; đầu tư chế biến 

nguyên liệu thuốc lá quy định tại khoản 2 Điều 24 Nghị định số 67/2013/NĐ-CP 

ngày 27/6/2013 của Chính phủ. 

12. Nhập khẩu thuốc lá nhằm mục đích phi thương mại quy định tại khoản 

3 Điều 31 Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ. 

13. Nhượng bán, xuất khẩu, tái xuất, thanh lý máy móc thiết bị chuyên 

ngành thuốc lá của các doanh nghiệp sản xuất thuốc lá, chế biến nguyên liệu 

thuốc lá quy định tại điểm b khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 33 Nghị 

định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ. 

14. Cho phép nhập khẩu máy móc, thiết bị chuyên ngành thuốc lá quy 

định tại khoản 2 Điều 34 Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của 

Chính phủ. 

15. Chấp thuận nhập khẩu nguyên liệu thuốc lá, giấy cuốn điếu thuốc lá để 



3 
 

sản xuất xuất khẩu, gia công xuất khẩu quy định tại điểm d khoản 2 Điều 36 

Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ.  

16. Cấp, cấp lại, cấp sửa đổi, bổ sung, thu hồi Giấy phép phân phối sản 

phẩm thuốc lá của Bộ Công Thương quy định tại điểm a khoản 1 Điều 28, Điều 

43 Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ. 

17. Cấp, cấp sửa đổi, bổ sung, cấp lại, thu hồi Giấy phép sản xuất rượu 

công nghiệp có quy mô từ 03 triệu lít/năm trở lên quy định tại điểm a, điểm d 

khoản 1 Điều 25, khoản 2 Điều 33 Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 

14/9/2017 của Chính phủ. 

18. Cấp, cấp sửa đổi, bổ sung, cấp lại, thu hồi Giấy phép phân phối rượu 

quy định tại điểm a, điểm d khoản 1 Điều 25, khoản 2 Điều 33 Nghị định số 

105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ. 

19. Chỉ đạo, tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ về phát triển và quản lý chợ quy 

định tại điểm b khoản 1 Điều 38 Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 

của Chính phủ. 

20. Ban hành văn bản đề nghị cấp Giấy phép dịch vụ nổ mìn trên thềm lục 

địa hoặc dịch vụ nổ mìn có phạm vi hoạt động trên toàn lãnh thổ nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam quy định tại điểm b khoản 4 Điều 40 Luật Quản lý, 

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024. 

21. Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất tiền chất thuốc nổ quy 

định tại khoản 5 Điều 44 Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ 

hỗ trợ năm 2024. 

22. Huấn luyện, kiểm tra, cấp, cấp lại Giấy chứng nhận huấn luyện kỹ 

thuật an toàn vật liệu nổ công nghiệp quy định tại khoản 1 Điều 6, Điều 9 và 

điểm b khoản 1 Điều 18 Nghị định số 181/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của 

Chính phủ. 

23. Cấp phép quá cảnh đối với hàng hóa thuộc danh mục hàng hóa cấm 

xuất khẩu, cấm nhập khẩu; hàng hóa tạm ngừng xuất khẩu, tạm ngừng nhập 

khẩu; hàng hóa cấm kinh doanh theo quy định của pháp luật quy định tại khoản 

2 Điều 44 Luật Quản lý ngoại thương năm 2017.  

24. Gia hạn thời gian quá cảnh đối với hàng hóa quá cảnh quy định tại 

khoản 2 Điều 44 Luật Quản lý ngoại thương năm 2017 theo quy định tại khoản 2 

Điều 47 Luật Quản lý ngoại thương năm 2017. 

25. Cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa và chấp thuận bằng văn bản 

cho thương nhân tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa xuất khẩu quy định tại Điều 

34 Luật Quản lý ngoại thương năm 2017.  

26. Quản lý thực hiện cấp, thu hồi CFS đối với hàng hóa xuất khẩu quy 

định tại khoản 1, khoản 4 Điều 11 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 

của Chính phủ. 

27. Cấp Giấy phép kinh doanh tạm nhập tái xuất quy định tại điểm b 



4 
 

khoản 1 Điều 13 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ. 

28. Điều tiết hàng hóa kinh doanh tạm nhập, tái xuất quy định tại khoản 2 

Điều 14 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ. 

29. Cấp Giấy phép tạm nhập tái xuất theo hình thức khác quy định tại 

điểm a khoản 1 Điều 15 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của 

Chính phủ. 

30. Cấp Giấy phép tạm xuất, tái nhập quy định tại điểm a khoản 1 và điểm 

a khoản 3 Điều 17 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ. 

31. Cấp Giấy phép kinh doanh chuyển khẩu quy định tại điểm a khoản 1 

Điều 18 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ. 

32. Cấp, thu hồi, đình chỉ tạm thời hiệu lực Mã số kinh doanh tạm nhập, 

tái xuất quy định tại khoản 1 Điều 26, khoản 1, khoản 2 Điều 28 và khoản 1 

Điều 29 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ; quản lý 

sử dụng và hoàn trả số tiền ký quỹ của doanh nghiệp; tổ chức kiểm tra xác nhận 

điều kiện về kho, bãi của doanh nghiệp kinh doanh tạm nhập, tái xuất thực phẩm 

đông lạnh quy định tại Điều 30 và khoản 2 Điều 32 Nghị định số 69/2018/NĐ-

CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ. 

33. Xem xét cấp Giấy phép quá cảnh đối với hàng hóa cấm xuất khẩu, 

cấm nhập khẩu; hàng hóa tạm ngừng xuất khẩu, tạm ngừng nhập khẩu; hàng hóa 

cấm kinh doanh theo quy định của pháp luật quy định tại điểm b khoản 1 Điều 

35 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ. 

34. Cấp Giấy phép cho thương nhân được ký hợp đồng đại lý mua, bán 

hàng hóa xuất khẩu theo giấy phép quy định tại khoản 1 Điều 50 Nghị định số 

69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ. 

35. Cấp, cấp lại, cấp sửa đổi, bổ sung, gia hạn, thu hồi Giấy chứng nhận 

đăng ký quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu hàng hoá cho thương nhân nước 

ngoài không có hiện diện tại Việt Nam quy định tại Điều 6 Nghị định số 

90/2007/NĐ-CP ngày 31/5/2007 của Chính phủ. 

36. Cấp Giấy phép nhập khẩu sản phẩm thuốc lá để kinh doanh hàng miễn 

thuế theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị định số 100/2020/NĐ-CP ngày 

28/8/2020 của Chính phủ. 

37. Cho ý kiến trước khi cấp, thay đổi đăng ký hoạt động mua bán hàng 

hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hóa tại các giấy tờ có 

liên quan theo quy định của Luật đầu tư, Luật doanh nghiệp quy định tại khoản 2 

Điều 6 Nghị định số 09/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ. 

38. Xem xét, chấp thuận trong quá trình cấp Giấy phép kinh doanh, Giấy 

phép lập cơ sở bán lẻ quy định tại khoản 3 Điều 8, Điều 10, Điều 25 và khoản 2 

Điều 38 Nghị định số 09/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ. 

39. Cấp Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động đánh giá sự phù hợp đối với 

sản phẩm, hàng hóa, quá trình sản xuất, cung ứng dịch vụ, quá trình, môi trường 



5 
 

thuộc trách nhiệm, quản lý nhà nước của Bộ Công Thương tại Điều 4 Nghị định 

số 107/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ. 

40. Cấp Giấy phép hoạt động điện lực lĩnh vực phân phối điện quy định tại 

điểm c khoản 1 Điều 22 Nghị định số 61/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của 

Chính phủ. 

41. Cấp Giấy phép hoạt động điện lực lĩnh vực bán buôn điện, bán lẻ điện 

quy định tại điểm d và điểm e khoản 1 Điều 22 Nghị định số 61/2025/NĐ-CP 

ngày 04/3/2025 của Chính phủ. 

42. Tiếp nhận và giải quyết yêu cầu hỗ trợ thương lượng của người tiêu 

dùng quy định tại khoản 3 Điều 56, Điều 57, Điều 58 Luật Bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng năm 2023. 

43. Tổ chức hoạt động khảo sát, thử nghiệm; công bố kết quả khảo sát, thử 

nghiệm chất lượng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ; thông tin, cảnh báo cho người 

tiêu dùng về sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ trong lĩnh vực được phân công quản lý 

quy định tại khoản 3 Điều 75 Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023. 

44. Quản lý hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng của tổ chức xã 

hội tham gia bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, tổ chức hòa giải về bảo vệ quyền 

lợi người tiêu dùng theo quy định của pháp luật quy định tại khoản 6 Điều 75 

Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023. 

45. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký hợp đồng theo mẫu, điều kiện giao dịch 

chung quy định tại khoản 1 Điều 7 của Nghị định số 55/2024/NĐ-CP ngày 

16/5/2024 của Chính phủ. 

46. Tiếp nhận thông báo của tổ chức, cá nhân kinh doanh về tình hình 

đăng ký và áp dụng hợp đồng theo mẫu, điều kiện giao dịch chung theo quy định 

tại khoản 3 Điều 7 của Nghị định số 55/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính 

phủ. 

47. Giải quyết thủ tục thông báo chấm dứt bán hàng đa cấp quy định tại 

Điều 18 Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ. 

48. Công nhận chương trình đào tạo kiến thức pháp luật về bán hàng đa 

cấp quy định tại khoản 2 Điều 35 và khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 36 Nghị 

định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ. 

49. Kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ sở đào tạo kiến thức pháp luật về 

bán hàng đa cấp quy định tại khoản 3 Điều 37 Nghị định số 40/2018/NĐ-CP 

ngày 12/3/2018 của Chính phủ. 

50. Kiểm tra, cấp, thu hồi xác nhận kiến thức pháp luật về bán hàng đa cấp 

quy định tại Điều 38 và Điều 39 Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 

của Chính phủ. 

51. Kiểm tra, cấp, thu hồi xác nhận kiến thức cho đầu mối tại địa phương 

quy định tại Điều 38 và Điều 39 Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 

của Chính phủ. 



6 
 

52. Tiếp nhận thủ tục thông báo website thương mại điện tử bán hàng quy 

định tại khoản 1 Điều 53 Nghị định số 52/2013/NĐ-CP ngày 16/5/2013 của 

Chính phủ. 

53. Tiếp nhận thủ tục thông báo ứng dụng thương mại điện tử bán hàng 

quy định tại khoản 3 Điều 25 Nghị định số 52/2013/NĐ-CP ngày 16/5/2013 của 

Chính phủ. 

54. Tiếp nhận thủ tục đăng ký hoạt động đánh giá tín nhiệm website 

thương mại điện tử được quy định tại Điều 60 Nghị định số 52/2013/NĐ-CP 

ngày 16/5/2013 của Chính phủ. 

55. Cấp Giấy xác nhận ưu đãi dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ 

thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển của các doanh 

nghiệp nhỏ và vừa quy định tại điểm a khoản 2 Điều 11 Nghị định số 

111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 của Chính phủ. 

Điều 2. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Công Thương thực hiện một số nhiệm 

vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh trong lĩnh vực công nghiệp được quy 

định tại Thông tư số 38/2025/TT-BCT ngày 19/6/2025 của Bộ Công Thương 

sửa đổi, bổ sung một số quy định về phân cấp thực hiện thủ tục hành chính trong 

các lĩnh vực phạm vi quản lý của Bộ Công Thương, cụ thể như sau: 

1. Cấp, cấp lại, cấp điều chỉnh Giấy phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp 

cho các tổ chức, doanh nghiệp sử dụng vật liệu nổ trên địa bàn quản lý, trừ các 

tổ chức quy định tại điểm c khoản 2 Điều 4 Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 

07/11/2024 của Bộ Công Thương và các tổ chức thuộc phạm vi quản lý của Bộ 

Quốc phòng. 

2. Cấp, cấp điều chỉnh Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất tiền chất 

thuốc nổ. 

3. Cấp mới, cấp bổ sung, sửa đổi, cấp lại và thu hồi Giấy chứng nhận đăng 

ký hoạt động kiểm định an toàn kỹ thuật thiết bị, dụng cụ điện theo quy định của 

pháp luật về chất lượng sản phẩm, hàng hóa.  

4. Cấp thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy và quản lý hồ sơ công 

bố hợp quy đối với sản phẩm, hàng hóa. 

Điều 3. Thời hạn ủy quyền 

Thời hạn ủy quyền từ ngày Quyết định này có hiệu lực đến ngày 01/3/2027, 

trừ trường hợp quy định của pháp luật về nội dung liên quan có thay đổi. 

Điều 4. Giám đốc Sở Công Thương chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp 

luật, Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các nội dung được ủy quyền tại 

Điều 1 Quyết định này. Có trách nhiệm công khai các nội dung được ủy quyền 

tại Điều 1 Quyết định này cho các tổ chức, cá nhân biết và thực hiện; tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh hoặc chấm dứt nội dung ủy quyền tại Điều 1 

Quyết định này khi có sự thay đổi về quy định pháp luật có liên quan đến nội 

dung ủy quyền đảm bảo đúng quy định.  



7 
 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành; 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Công Thương; Giám đốc (Thủ 

trưởng) các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng 

các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Công Thương; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 
- Lưu: VT, KT, KT2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần  Báu  Hà 

 


		2025-08-05T15:14:53+0700


		2025-08-05T16:40:06+0700


		2025-08-05T17:07:50+0700


		2025-08-05T17:07:52+0700


		2025-08-05T17:07:52+0700




